
TUKUMA  NOVADA  DOME 

KOKU VĒRTĒŠANAS KOMISIJA 
Reģistrācijas Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2024. gada 25. aprīlī KVK/24/11 

 Tukuma novada domes Koku vērtēšanas komisijas (turpmāk – Komisija) sēde sasaukta 

2024. gada 11. aprīlī plkst. 13.00 Talsu ielā 4, Tukumā. 

 Sēdi plkst. 13.00 atklāj Komisijas priekšsēdētāja Maija Fogele. 

 Sēdi protokolē Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Elīna Jermaļonoka. 

 Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Ilmārs Bodnieks un Inga Tramdaha. 

 Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu projektos 

norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija un atbilstīgi Pašvaldību likuma 

27. panta ceturtajai daļai netiek publiskoti. 

Darba kārtībā: 

Par koku ciršanu Tukuma novadā. 

1. § 

Par koku ciršanu Tukuma novadā 

ZIŅO: Maija Fogele. 

Atklāti balsojot, ar 3 (trīs) balsīm par (Maija Fogele, Ilmārs Bodnieks, Inga Tramdaha), pret 

– nav, atturas – nav, 

Komisija nolemj:  

1. atļaut apzāģēt trīs parastām kļavām – Acer Platanoides sausos, nokaltušos zarus, 

saglabājot sugai raksturīgu simetrisku vainagu formu. Saskaņā ar arborista un Dabas aizsardzības 

pārvaldes atzinumiem, parastā apse – Populus tremula (koka stumbra apkārtmērs 1,3 m augstumā no 

zemes – 470 cm) ir ainaviski un ekoloģiski ļoti vērtīgs koks, sasniedzis potenciāla dižkoka 

apkārtmēru. Kokam tuvāko 6 mēnešu laikā nepieciešams veikt vainaga sakopšanas darbus – izzāģēt 

bojātos un nokaltušos zarus, veikt atsevišķu zaru īsināšanu, lai samazinātu slodzi. Kopšanas laikā 

nepārsniegt 20% zaļās masas samazināšanu. Koku kopšanas darbus rekomendējoši veikt sertificētiem 

arboristiem; 

2. atļaut un uzdot veikt koka vainaga sakopšanas darbus parastai kļavai – Acer 

platanoides (koka stumbra apkārtmērs 1,3 m augstumā no zemes 2,45 m). Saskaņā ar arborista un 

Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumiem, norādītais koks ainaviski un ekoloģiski ļoti vērtīgs, 

sasniedzis potenciāla dižkoka apkārtmēru. Kokam tuvāko 6 mēnešu laikā nepieciešams veikt 

vainaga sakopšanas darbus – izzāģēt bojātos un nokaltušos zarus, veikt atsevišķu zaru īsināšanu, lai 

samazinātu slodzi uzstādītām saitēm. Kopšanas laikā nepārsniegt 20% zaļās masas samazināšanu. 

Koku kopšanas darbus rekomendējoši veikt sertificētam arboristam. Saskaņā ar Dabas aizsardzības 

pārvaldes atzinumu, norādītā koka nociršana ir pretrunā ar dabas aizsardzības normatīviem 

aktiem, jo nav pieļaujama īpaši aizsargājamas bezmugurkaulnieku sugas marmora rožvaboles 

(Liocala marmorata) dzīvotnes iznīcināšana un bojāšana. Ja šo kļavu saglabāt nav iespējams, tad 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


pirms koka nozāģēšanas un īpaši aizsargājamās sugas dzīvotnes pārvietošanas jāsaņem Dabas 

aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja nemedījamo sugu indivīdu iegūšanai. Iesnieguma veidlapa 

pieejama Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā, sadaļā Pakalpojumi 

(https://www.daba.gov.lv/lv/pakalpojumi/atlaujas-sanemsana-nemedijamo-vai-ipasi-aizsargajamo-

sugu-individu-iegusanai). Šādas atļaujas saņemšanas kārtību nosaka Ministru kabineta 21.12.2010. 

noteikumi Nr. 1165 “Kārtība, kādā izsniedz atļaujas nemedījamo sugu indivīdu iegūšanai, ievieš 

Latvijas dabai neraksturīgas savvaļas sugas (introdukcija) un atjauno sugu populāciju dabā 

(reintrodukcija)”. Iesnieguma veidlapu nosūtīt Dabas aizsardzības pārvaldei uz e-pasta adresi: 

pasts@daba.gov.lv. Informēt VAS ”Latvijas Valsts ceļi” par pieņemto lēmumu; 

3. atļaut nozāģēt X iesniegumā norādīto āra bērzu – Betula pendula (stumbra apkārtmērs 

1,3 m augstumā no zemes 190 cm) īpašumā “Vītoli”, Klapkalnciemā, Engures pagastā, Tukuma 

novadā. Ciršanas atļauja derīga tikai pēc zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu 

samaksas veikšanas; 

4. atļaut nozāģēt X iesniegumā norādīto parasto osi – Fraxinus excelsior (stumbra diametrs 

1,3 m augstumā no zemes 39,49 cm) Sulu ielā 8, Klapkalnciemā, Engures pagastā, Tukuma novadā. 

Ciršanas atļauja derīga tikai pēc zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu 

samaksas veikšanas; 

5. atļaut nozāģēt X iesniegumā norādīto egli – Picea abies (stumbra diametrs 1,3 m augstumā 

no zemes 55 cm) īpašumā “Lejapses”, Bigauņciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā; 

6. atļaut nozāģēt X iesniegumā norādītos kokus: piecus baltos vītolus – Salix alba (stumbra 

diametrs 1,3 m augstumā no zemes: 42 cm, 36 cm, 22 cm, 22 cm, 46 cm) un vienu āra bērzu – Betula 

pendula (stumbra diametrs 1,3 m augstumā no zemes 25 cm) īpašumā Zaļajā ielā 4A, Tukumā, 

Tukuma novadā. Ciršanas atļauja derīga tikai pēc zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības 

samazināšanu samaksas veikšanas; 

7. neatļaut nozāģēt X iesniegumā norādīto parasto osi – Fraxinum excelsior (stumbra 

apkārtmērs 1,3 m augstumā no zemes 168 cm) īpašumā Spartaka ielā 6, Tukumā, Tukuma novadā. 

Saskaņā ar arborista atzinumu koks vērtīgs, labā stāvoklī, zemu bīstamību un nebūtiskām problēmām. 

Rekomendējams saglabāt, veicot vainaga sakopšanas darbus (vieglu retināšanu – bojāto, krustenisko 

zaru izzāģēšanu un atsevišķu veselo zaru īsināšanu, veidojot simetriskāku dabiskā vainaga formu, 

nepārsniedzot zaļās masas samazinājumu vairāk par 30%). Vainaga galotņošana nav pieļaujama. 

Koka vainaga kopšanu uzticēt profesionālam arboristam; 

8. atļaut nozāģēt SIA “Bricon” iesniegumā norādīto āra bērzu – Betula pendula (stumbra 

diametrs 1,3 m augstumā no zemes 35 cm) Veļķu un Lejas ielu krustojumā, Tukumā, Tukuma 

novadā. 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas 

parlamenta un padomes regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas 

datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas (c) 

punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu. 

Sēdi slēdz plkst. 14.20. 

Komisijas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  M. Fogele 

Protokoliste 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts)  E. Jermaļonoka 
 

https://www.daba.gov.lv/lv/pakalpojumi/atlaujas-sanemsana-nemedijamo-vai-ipasi-aizsargajamo-sugu-individu-iegusanai
https://www.daba.gov.lv/lv/pakalpojumi/atlaujas-sanemsana-nemedijamo-vai-ipasi-aizsargajamo-sugu-individu-iegusanai
https://likumi.lv/ta/id/223483
https://likumi.lv/ta/id/223483
https://likumi.lv/ta/id/223483
mailto:pasts@daba.gov.lv

